
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA GERAL 

PORTARIA Nº 6, DE 6 DE JANEIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,  no  uso  das 

atribuições  que  lhe  conferem  o  art.  6º,  inciso  IV,  do  Regimento  Interno  Administrativo  do 

Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5/5/2015, os arts. 3º e 18 da 

Portaria PGR/MPF nº 734, de 28/12/2011, e o art. 2º da Portaria PGR/MPU nº 562, de 17/9/2012, e 

tendo em vista o que consta do Processo Administrativo PGR/MPF nº 1.00.000.014791/2015-94, 

resolve:

Art. 1º Aprovar o projeto SIGOV- Sistema de Governança Institucional do MPF - 

Fase 1, sob o código P0110, conforme Termo de Abertura anexo a esta Portaria.

Art. 2º Designar os seguintes servidores para comporem a equipe do projeto:

I.DALTON NUNES TAVARES, matrícula 24012;

II.GRAZIELLE TONON BARBADO, matrícula 26158;

III.JULIA FURIATI CAMARGO, matrícula 24622;

IV.NARA LUCIA IURK ZUCHELO RAMOS, matrícula 26387;

V.PAULO EDUARDO CHARONE BITAR JUNIOR, matrícula 24127;

VI.TATHYANA VIEIRA FLORES SALES, matrícula 26789; e

VII.WESLEI GOMES DE SOUSA, matrícula 24144.

Art. 3º Ficam designados os servidores WESLEI GOMES DE SOUSA como Gerente 

do projeto e PAULO EDUARDO CHARONE BITAR JUNIOR como Gerente Substituto.

Art. 4º Autorizar o pagamento de gratificação de projeto à analista NARA LUCIA 

IURK ZUCHELO RAMOS, matrícula 26387, não ocupante de função de confiança ou cargo em 

comissão,  no  período  de  14/10/2015  a  28/9/2016,  desde  que  atendidos  os  demais  requisitos 

delineados nas Portarias PGR/MPU nº 291, de 12/6/2007, e PGR/MPF nº 734, de 28/12/2011.

Art. 5º Estabelecer o prazo de até trinta dias, a contar da data de publicação desta 

Portaria, para elaboração do Plano de Projeto.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/123456789/26764/PT_SG_MPF_2015_382.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/123456789/50288/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%20734-2011%20(3).pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/123456789/48367/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%20562-2012.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/123456789/48355/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%20291-2007.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/123456789/50288/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%20734-2011%20(3).pdf


§  1º  O  pagamento  da  gratificação  de  projeto  somente  será  efetivado  após  a 

homologação do Plano de Projeto e respectivo registro do escopo, cronograma, custos e envio dos  

documentos para o Sistema Channel.

§ 2º Caso o Plano de Projeto não seja apresentado no prazo estabelecido no caput, 

ficará revogada esta Portaria, devendo o Gerente do projeto apresentar justificativa por escrito, se 

for o caso, para concessão de nova autorização.

Art.  6º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos 

retroativos a 14/10/2015.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

Publicada no DMPF-e, Brasília, DF, 8 jan. 2016. Caderno Administrativo, p. 3.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/123456789/75648/DMPF_ADM_08012016.pdf


 Partes envolvidas (unidades ou entes externos):

OE4 - Prover soluções de tecnologia da informação e comunicação alinhadas com a estratégia

Implantar o módulo de Gestão de Projeto e o módulo de Desempenho do SiGOV - Sistema de
Governança Institucional do MPF, fornecendo assim um sistema com uma base de dados unificada de
governança de projetos, processos e informações estratégicas. 

  Patrocinador(es):

  1.  DALTON NUNES TAVARES, TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA
INF., PGR/API/AMGE/SG
  2.  GRAZIELLE TONON BARBADO, ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-

ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA, PGR/ADI/AMGE/SG
  3.  JULIA FURIATI CAMARGO, TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-

ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, PGR/AMP/AMGE/SG
  4.  NARA LUCIA IURK ZUCHELO RAMOS, ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E

COMUNIC./DESENV. DE SIST., PGR/ATIE/AMGE/SG
  5.  PAULO EDUARDO CHARONE BITAR JUNIOR, ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E

COMUNIC./DESENV. DE SIST., PGR/ATIE/AMGE/SG
  6.  TATHYANA VIEIRA FLORES SALES, TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-

ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, PGR/AGI/AMGE/SG
  7.  WESLEI GOMES DE SOUSA, ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE

SIST., PGR/ADI/AMGE/SG

  Vinculação com outros projetos concluídos, em andamento ou em estudo:

Descrição do projeto

  Equipe do projeto:

P0044 - Adpatação dos sistemas GPS, Hórus, Grifo e SGV para o CNMP

SEJUD; STIC

AMGE/SG - ASSESSORIA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA/SG

Finalidade:

  Vinculação com o Planejamento Estratégico: 

Identificação do projeto

SIGOV- Sistema de Governança Institucional do MPF - Fase 1

Alinhamento Estratégico

PAULO EDUARDO CHARONE BITAR JUNIOR
Gerente substituto do projeto:

WESLEI GOMES DE SOUSA

Dados do projeto

Gerente do projeto:

Unidade gestora:

P0110
Nome (Título do projeto):

1 - Gestão de Projetos

 Lista de entregas:

Código

Secretário-Geral

TERMO DE ABERTURA DE PROJETO

Anexo da Portaria SG/MPF nº 6/2016

Página 1 de 2



R$ 21.823,49

Prazo e custo do projeto

Estimativa de custo:

28/09/2016

04/09/2015

390 (dias corridos)

2 - Desenvolvimento

3 - Homologação

4 - Implantação

Previsão de duração:

Previsão de início:

Previsão de conclusão:

Página 2 de 2


